
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783 Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

R E S O L V E:
nomear SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 481/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/7581,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MENEZES BATISTA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 8 de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 482/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2019/14607,
R E S O L V E:
nomear SANDRA CHRISTINA FERREIRA DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor do Espaço Cultural 
Casa das Onze Janelas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 483/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12748,
R E S O L V E: 
nomear REGINA RITA VALENTE COUTINHO SANCHES para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Operacional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIVAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 484/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12748,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA MARIA DO VALLE GOMES DE CASTRO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL  DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 485/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/573926,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 486/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/573916,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO do cargo 
em comissão de Diretor de Administração Penitenciária, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 487/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/574168,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO do cargo 
em comissão de Diretor de Licitação, Contratos e Convênios , 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS Nºs. 149, 150, 151, 152, 153, 
154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 
165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174 e 
175/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.779, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 4 de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 8 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DAS PORTARIAS Nºs. 176, 177, 178, 179, 180, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 
192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 
203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 
214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 
225 e 226/2019-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2019, 
PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.779, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 2 de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 8 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DAS PORTARIAS Nºs. 231, 233, 235, 236, 237, 
238, 239, 240, 241, 243, 244, 245, 246, 247, 248 e 
249/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADAS 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.780, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 8 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 399228

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2019 – CMG, 10 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste órgão.
RESOLVE:
I - Delegar competência ao Subchefe da Casa Militar - MAJ PM 
RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES 
e ao Diretor de Administração e Finanças - MAJ PM RG 29177 
ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, nesta respectiva ordem, para na 
ausência do titular - CEL QOPM R/R RG 9916 OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JÚNIOR, autorizar procedimentos administrativos em 
geral, no âmbito deste órgão.
II – Atribuir ao Subchefe da Casa Militar e ao Diretor de 
Administração e Finanças, respectivamente, competência de 
Ordenador de Despesas, habilitando-os a movimentar todos 
os recursos orçamentários e fi nanceiros consignados em favor 
desta Casa Militar.III – Responderá pela gestão fi nanceira desta 
Casa Militar, juntamente com o titular ou substituto, o Diretor 
de Administração e Finanças, o MAJ PM RG 29177 ANDRÉ 
ICASSATTI QUEIROZ e no impedimento deste, o TEN CEL PM RG 
11952 AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA, respectivamente.
IV – Esta portaria entra em vigor a contar de 08/01/2019, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 10 de janeiro de 2019.  OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 399107

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 030/2019-PGE.G., de 16 de janeiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;
RESOLVE: 
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Pablo Santos de Souza, identidade funcional nº 5930961/1, no 
período de 10.01 a 19.01.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 399203
PORTARIA Nº 027/2019-PGE.G., de 14 de janeiro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 14.01.2019, a PORTARIA Nº 
471/2018-PGE.G de 08.08.2018, Publicada no DOE nº 33.678 
de 13.08.2018, que designou Procurador do Estado Raul Protázio 
Romão, identidade funcional nº 5930962/1, para exercer o cargo 
em comissão de Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica no 
Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
II – DESIGNAR, a contar de 14.01.2019, o Procurador do Estado 
João Olegário Palácios, identidade funcional nº 57223907/1, 
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe da 
Procuradoria Jurídica no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399204


